
Segmentace evropské veřejnosti dle 
klimatických postojů
Analýza latentních tříd na základě dat z ESS Round 8

Jáchym Vintr

Seminář - 20 let projektu European Social Survey
31. 5. 2023



Ondřej Kácha
Behaviorální vědec
Green Dock

Jáchym Vintr
Výzkumník
Green Dock



Green Dock

Jsme výzkumná nezisková organizace
sociálních psychologů, datových analytiků
a designérů služeb. Naším cílem je
pomáhat environmentálním iniciativám
aplikovat poznatky z behaviorálních věd a
vytvářet s nimi společnost, která přemýšlí
a jedná udržitelně.

https://greendock.cz

https://greendock.cz


Publikovali jsme LCA klimatických postojů

https://doi.org/10.1016/j.jenvp.2022.101815

https://doi.org/10.1016/j.jenvp.2022.101815


Motivace k segmentační analýze

https://climatecommunication.yale.edu/

https://climatecommunication.yale.edu/about/projects/global-warmings-six-americas/


Proč ESS?

European Social Survey Round 8 (2016) obsahuje rotating module European Attitudes
to Climate Change and Energy.

- Nejnovější dostupná data v potřebném rozsahu (23 zemí, 12 položek).
- Modul obsahuje postojové i behaviorální položky.
- Možnost zjistit souvislost s dalšími ESS moduly.
- Dále zvažovány datasety: European Values Study 2017, Eurobarometer 2017,

Eurobarometer 2018, International Social Survey Programme

https://www.europeansocialsurvey.org/docs/findings/ESS8_toplines_issue_9_climatechange.p
df

https://www.europeansocialsurvey.org/docs/findings/ESS8_toplines_issue_9_climatechange.pdf
https://www.europeansocialsurvey.org/docs/findings/ESS8_toplines_issue_9_climatechange.pdf


Využili jsme 12 položek



Využili jsme 12 položek



Analytická strategie

1. Předregistrace - fáze 1 (OSF)

2. Zpracování a čištění dat (R)
3. Rozdělení datasetu na trénovací a testovací subsets (R)

4. Odhad LCA modelů v tréninkovém datasetu (Mplus)
5. Regresní analýza v tréninkovém datasetu (R)

6. Předregistrace - fáze 2 (OSF)
7. Odhad LCA modelů v testovacím datasetu (Mplus)
8. Regresní analýza v testovacím datasetu (R)



Zpracování a čištění dat

Pro zpracování dat za účelem LCA v programu Mplus je nutné provést řadu úkonů.

1. Stažení dat z ESS portálu pomocí knihovny esssurvey v R (v R10 již nefunguje!)
2. Nahradit NAs za arbitrátní hodnotu (např. -99 )
3. Překódovat škály obsahující 0 (např. přičíst +1)
4. Překódovat škály obsahující nevím na nižší hodnoty (např. 55 -> 6)
5. Vypočítat korektní váhy na základě ESS weighting manual (v R10 již vypočítáno)

https://osf.io/8qk6v?view_only=ef1c28b753c847c593a02ca373d6c9e2
https://cran.r-project.org/web/packages/essurvey/vignettes/intro_ess.html
https://www.europeansocialsurvey.org/docs/methodology/ESS_weighting_data_1.pdf


Analýza latentních tříd

1. Kombinace kategorických (5) a spojitých (7) proměnných
2. Celoevropský “pooled” model bez zohlednění příslušností do zemí
3. Vážení dat za použití robustního algoritmu
4. Odhad modelů obsahujících 1 (baseline) až 9 tříd
5. Vyhodnocení pomocí tří kritérií:

a. ΔBIC
b. Entropy
c. LMR-LRT test















Regresní analýza



Hledali jsme novější data, ale…

European Social Survey Round 10 (2022) obsahuje také několik klimatických
položek. Zvažovali jsme tedy realizaci navazující studie. Segmentaci pomocí
LCA ovšem nejde provést z několika důvodů.

- Z 12 položek zůstalo 6
- Z těchto 6 položek jsou 3 položky z důvodu metodologického experimentu

měřené na různých škálách (4, 7 a 11 stupňů).
- Data nejsou úplná, některé položky v některých zemích chybí



Otázky?

jachym.vintr@greendock.cz


	Snímek 1: Segmentace evropské veřejnosti dle klimatických postojů Analýza latentních tříd na základě dat z ESS Round 8
	Snímek 2
	Snímek 3: Green Dock
	Snímek 4: Publikovali jsme LCA klimatických postojů
	Snímek 5: Motivace k segmentační analýze
	Snímek 6: Proč ESS?
	Snímek 7: Využili jsme 12 položek
	Snímek 8: Využili jsme 12 položek
	Snímek 9: Analytická strategie
	Snímek 10: Zpracování a čištění dat
	Snímek 11: Analýza latentních tříd
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Regresní analýza
	Snímek 19: Hledali jsme novější data, ale…
	Snímek 20: Otázky? 

